
/
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Ošetřovatelská péče o onkologického pacienta
s chemoterapií

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Tůmová, Mgr. Michaela Schneiderová

Autorka: Katarína Farkašovská
studentka 4. ročníku bakalářského studia ošetřovatelství

1. Volba tématu

Vhodně zvolené téma, v dnešní době nárůstu nádorových onemocnění velmi aktuální.

2. Teoretická část

Tato část obsahuje 37 stran. Seznamuje nás ve čtyřech kapitolách s možnostmi protinádorové
léčby, s pojmem chemoterapie, její kontraindikací. Dále s aplikačními cestami
protinádorových chemoterapeutik, cytostatik. Závěr tvoří role sestry v péči o onkologického
pacienta s chemoterapií a její důležitou součástí tj. edukací pacienta s chemoterapií. Dále jsou
uváděna specifika ošetřovatelské péče u pacientů s nežádoucími účinky chemoterapie a
rozebrány jednotlivé nežádoucí účinky. Další část tvoří důležitost správné výživy a
přítomnosti sestry u onkologicky nemocného pacienta. Autorka v této části prokazuje solidní
přehled poznatků a cituje čtyři autory prostudované literatury.

3. Empirická část

Tato část obsahuje 29 stran, na kterých autorka seznamuje s cílem této části, která se týká
míry informovanosti onkologicky nemocných po chemoterapii a jejich nežádoucích účincích.
Dále zda ošetřující personál má důvěru pacientů a jsou-li spokojeni s jejich přístupem.

Metodou výzkumu byl anonymní dotazník, k jehož sestavení autorka využila odborné
literatury, letáků a internetu. V dotazníku bylo využito položek uzavřených, polozavřených a
otevřených. Odpovídalo 61 respondentů (30 mužů a 31 žen., Nejpočetnější skupinou byli
respondenti ve věku 60 až 69 let. Před vlastním výzkumem byl proveden předpilotní výzkum
u 2 pacientů, což lze nazvat pouze pohledem dvou pacientů. Anonymita byla zajištěna
vkládáním do sběrné schránky jménem studentky, která výzkum prováděla. Ke zpracování
mimo jiné použit vzorec pro aritmetický průměr. Práce doplněna vhodnými skládanými
přehlednými pruhovými grafy. V závěru této části autorka cituje autentické výpovědi
respondentů. V diskusi velmi podrobně hodnotí výsledky dotazníkového šetření rozděleného
do několika částí. Výzkum doplňuje o výsledky z ÚZISu ČR, České onkologické společnosti
ČSL JEP/2007.

4. Závěry práce

Závěry práce shrnují výsledky a konstatují splnění cíle, které si autorka stanovila. Pozitivním
zjištěním je spokojenost pacientů a stanovení doporučení pro praxi sester. Hlavní přínos práce



/ vidím v použitelnosti pro praxi a v možnosti zamyšlení o dalším zlepšení v kvalitní péči o tyto
pacienty.

5. Literatura a práce s literaturou

Je prostudováno 16 titulů, použito internetových stránek. I přes méně citací práce je důkazem
jejího prostudování.

6. Kvalita příloh

Přílohy obsahují seznam tabulek, grafů, výzkumu v ČR, literatury, dotazník a názorné
obrázky.

7. Práci hodnotím jako velice přínosnou.

Během obhajoby práce doporučuji diskutovat k těmto otázkám:

1. Přibývá léků, které pomáhají minimalizovat vedlejší účinky chemoterapie?
2. Používá se v praxi k této minimalizaci i bazální stimulace nebo jiné metody a jaké?
3. Jaké máte zkušenosti se zapojením rodinných příslušníků o takto léčené pacienty?
4. Kolik pacientů léčených chemoterapiíje podle Vás optimálně na pokoji?
5. Na s. 30 u ošetřovatelských diagnóz píšete: Vyvarovat se jídel s vysokým obsahem

vlákninya na s. 31 ,jíst potravu s vysokým obsahem vlákniny".
6. U položky E - 3. s. 62 (celková spokojenost) - co se pacientům nelíbilo.

8. Bakalářskou práci klasifikuji: výborně

( p aroslava Pečénkóváj
Odgiělení ošetřovatelstvř

Ústav sociálního lékařství
Lékařská fakulta UK v Hradci Králové


